
COMUNE DI PIOLTELLO
Provincia di Milano

——————

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 790 DEL 17/12/2012

SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE

SERVIZIO: ECOLOGIA

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INVESTIGAZIONE DI DE TTAGLIO, INCARICO PER
L'ESECUZIONE DELLO STESSO. IMPEGNO DI SPESA  CIG  Z 5D07C44D8

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Esecutiva il 20/12/2012

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pioltello,



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 14 maggio 2012 è stato approvato il
Bilancio per l'esercizio 2012;

• Con deliberazioni della Giunta Comunale n. 105 del 30 luglio 2012, esecutiva ai sensi di
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2012 e che con il
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi.

PREMESSO ALTRESI' CHE:
• 

• con determinazione n. 1167/2008 è stato approvato il piano di caratterizzazione dell'area in
Via Alla stazione 20, denominata CIS 24;

• nel periodo successivo fino alla data dicembre 2009, sono stati svolti i lavori di
caratterizzazione, secondo quanto stabilito dal piano approvato;

• dalle risultanze della caratterizzazione è emersa una contaminazione dell'area tale per cui
si è reso necessario procedere con l'iter di bonifica di cui all'art. 242 del D. Lgs. 152/06
ssmmii e pertanto affidare l'incarico di predisporre il piano di caratterizzazione, con
determinazione n. 51 del 03/02/2010, alla società ETA srl nella persona del Dott. Gianpaolo
Sommaruga;

• in data 28/04/2010 è stata convocata la conferenza di servizi finalizzata ad acquisire i
pareri degli enti di controllo, ARPA e Provincia di MI, in merito al progetto sopracitato, dalla
quale è emerso il parere favorevole condizionato alle prescrizioni contenute nel verbale, il
quale prevedeva inoltre che l'area venisse suddivisa in due lotti, denominati “A” e”B”;

• il verbale della Conferenza di Servizi è stato approvato con determinazione n. 401 del
06/05/2010;

• per quanto attiene il lotto A, la bonifica è stata eseguita dalla società ACERO che aveva
proposto di sostituirsi al Comune procedendo alla stessa bonifica applicando l'art. 21 della
L. R. 26/03 ssmmii, la quale stabilisce che gli interventi di bonifica costituiscono oneri di
urbanizzazione secondaria e quindi l'assimilazione degli interventi consente al soggetto
privato di proporre all'amministrazione di stralciare i costi della bonifica da tali oneri;

• per quanto concerne il lotto B, era emersa l'opportunità di valutare una revisione del
progetto la cui bonifica era in capo al comune;

• il progetto di cui sopra è stato presentato in data 18/05/2010 prot. n. 20578 e discusso e
condiviso, con esito favorevole, dalla Conferenza di Servizi del 07/06/2010.

ATTESA quindi la necessità di affidare incarico ad una società specializzata nel settore per
redarre un piano di ulteriori indagini di caratterizzazione e denominato Piano di Investigazione di
Dettaglio con l'esecuzione delle stesse per il lotto B in conformità alle disposizioni di cui alla
Conferenza di Servizi del 28/04/2010, della CdS del 07/06/2010 e del D. Lgs 152/06 ssmmii;

ATTESO inoltre che:

• la bonifica dell'area è un obbligo di cui all'art. 242 del D. Lgs 152/06 ssmmii insieme al
raggiungimento degli obiettivi di bonifica stabiliti in sede di conferenze con gli enti di
controllo e finalizzati al rispetto delle CSC di cui alla colonna A della tabella 1 dell'allegato 5
alla parte IV dello stesso decreto;



• per motivi di rispetto del “Patto di Stabilità” erano stati sospesi i lavori di approfondimento
dello studio di indagine dell'area CIS 24;

• il raggiungimento degli obiettivi di bonifica è obiettivo del PEG 2012/2015;

• le disponibilità economiche sono ora attese e reperibili al cap 300/14 dell'int. 1090503 del
bilancio dell'esercizio finanziario 2012;

CONSIDERATO CHE

• mediante indagini di mercato è stato quantificato l'importo per le prestazioni del servizio in
questione in € 14.500,00;

• all'interno della struttura del Comune non è presente alcun dipendente con i requisiti
professionali per svolgere le attività previste;

• la società ETA srl nella figura del dott. Geologo Sommaruga aveva già predisposto il piano
di caratterizzazione del CIS 24 e il Piano di Investigazione di Dettaglio, si ritiene opportuno,
per motivi di efficacia ed efficienza legati alla continuità del servizio e alle conoscenze che
lo stesso geologo aveva acquisito durante le fasi di caratterizzazione dell'area in questione,
di affidare l'incarico alla ETA srl per il servizio di cui al punto precedente;

• la società ETA srl nella persona del Dott. Geologo Gian Paolo Sommaruga – con sede in
via Rossini n. 1 – 21100 Varese, specializzata nel settore, ha fatto pervenire il disciplinare
allegato al presente atto in data 17/12/2012 atti comunali n. 43880 firmato per accettazione;

• l'economicità di tale importo consente di procedere ai sensi dell’art.10 del regolamento
degli acquisti e delle forniture in economia, in attuazione dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 23.06.2008, affidando
pertanto l'incarico in modo diretto prescindendo da una pluralità di offerte e in
considerazione del fatto che l'importo di spesa non supera i 20.000,00 € IVA esclusa.

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto affidare incarico alla società ETA srl in via
Rossini n. 1 – 21100 Varese, CF 02912240963, per l'esecuzione del Piano di Investigazione di
Dettaglio secondo il disciplinare allegato al presente atto, impegnando l'importo di € 14.500,00 al
cap 300/14 int. 1090503 del bilancio dell'esercizio finanziario 2012;

DATO ATTO che il CIG è Z5D07C44D8;

Visti:

• la Conferenza di Servizi del 28/04/2010 approvata con determinazione n. 401 del
06/05/2012;

• la Conferenza di Servizi del 07/06/2010;

• il D. Lgs 152/06 ssmmii;

• il D. Lgs 163/06 ssmmii;

• la DCC n. 53 del 23-06-2008 con la quale è stato approvato il regolamento di
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia;

• il Decreto Legislativo n°165 del 30 marzo 2001;

• l’art.183 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000;

• l'art.151 - comma 4 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000;

• il vigente Regolamento di contabilità.

DETERMINA

1. Di approvare il verbale della CdS del 07/06/2010 dal quale emerge parere favorevole al
Piano di Investigazioni di dettaglio presentato in data 18/05/2010 prot. n. 20578;



2. Di approvare il Piano di Investigazioni di dettaglio;

3. Di approvare la bozza del disciplinare, firmato per accettazione, dalla società ETA srl nella
persona del Dott. Geologo Sommaruga;

4. Di affidare l'incarico per l'esecuzione del Piano di Investigazione di Dettaglio normato dal
disciplinare di cui al punto 2, alla società ETA srl con sede in via Rossini n. 1 – 21100
Varese – CF 02912240963.

5. Di impegnare la somma di € 17.545,00 (inclusa IVA 21%) - al Cap 300/14 - intervento
1090503 del bilancio per l'esercizio finanziario 2012;

6. di dare atto che il CIG è Z5D07C44D8;

7. Di provvedere alla liquidazione delle fatture mediante Determinazione del Dirigente, come
previsto dall'articolo 36 del vigente regolamento comunale di contabilità.

Il Dirigente del Settore
f.to MARGUTTI PAOLO


